
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 06 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/84163 de 24/02/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores AMARILIS ARAGÃO DIAS, Identidade 
Funcional nº 5930445/1, ocupante do cargo de Gerente, 
CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional 
nº 57234565/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Sistema de 
Informação, RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 57233945/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciência da Computação, LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
História e ROBSON YUJIRO KAWASAKI, Identidade Funcional 
nº 57190242/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem 
ao município de Tucuruí-Pa, no período de 13 a 17/03/2017 com 
objetivo de participarem da Mostra de Ciência e Cultura que será 
realizada no município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
                                                                                        

Protocolo: 152570
 

PORTARIA Nº 051 DE 06 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/84163 de 24/02/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VICTTOR TAKESHI BARREIROS YANO, 
Identidade Funcional nº 5912942/2, 04 e 1/2(Quatro e meia) 
diárias, que se deslocará ao município de Tucuruí-PA no período 
de 13/03 a 17/03/2017, com objetivo de participar da MOSTRA 
DE CIÊNCIA E CULTURA, que será realizada na Escola de Ensino 
Médio Deputado Raimundo Ribeiro de Souza.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 152578
PORTARIA Nº 046 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/83584, de 
24/02/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Secretário de 
Gabinete, GEP-DAS 011.2, no período de 02/03 a 31/03/2017, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento do titular MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade 
Funcional nº 57198096/3, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA Nº 013, de 26/01/2016, publicada no DOE 
nº 33.301, de 27/01/2017.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 152561
PORTARIA Nº 047 DE 03 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/88038 - GELOG, 
de 02/03/2017.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade 
Funcional nº 5892194/1, pelo servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE 
ANDRADE Identidade Funcional nº 55588142/1 e como suplente 
a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO Identidade 
Funcional nº 5057620/3, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, na PORTARIA Nº 110, de 27 de abril de 2016, 
publicada no DOE nº 33.118, de 02/05/2016, que designou o 
referido servidor para a função de Fiscal do Contrato nº 04/2016, 
que tem por objeto a prestação de serviços de lavagem de 
veículos da frota da SECTET, atendendo as especifi cações 
constantes no edital de cotação eletrônica nº 01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de março de 2017
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
Secretária Adjunta de Estado
 

Protocolo: 152321
PORTARIA Nº  052 DE 06 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/84163 de 24/02/2017;
 R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais MAURÍCIO ANTÔNIO 
OLIVEIRA CALDEIRA FILHO, CPF nº 018.793.232-81, RG nº 
6782965, VICTOR HUGO SOUZA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5928135, FELIPE ANDRADE FERNANDES, Identidade Funcional 
nº 5928301, ALCEMIR DE SOUZA AIRES, CPF nº 281.001.3012-
87, RG nº 1497206, CÉZAR FILIPE FERREIRA SILVA, CPF nº 
935.168.002-91, RG nº 4350504, KAROLINE PETRINI PINHEIRO 
DA CRUZ, CPF nº 022.823.492-15, RG nº 6500162 e DIENNEF 
GOMES DO CARMO, CPF Nº 847.203.952-87, RG nº 5052082, 
04 e 1/2(Quatro e meia) diárias, que se deslocarão ao município 
de Tucuruí-PA no período de 13/03 a 17/03/2017, com objetivo 
de participar da MOSTRA DE CIÊNCIA E CULTURA, que será 
realizada na Escola de Ensino Médio Deputado Raimundo Ribeiro 
de Souza.
.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 152584

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 033/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Nome: Pedro de 
Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /Origem: 
Belém / Destino: Inhangapi / Período: 05 a 06/03 / Objetivo: 
Manutenção na Estação TELECOM em Inhangapi/ Deslocamento 
do colaborador Marcel Cabral / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 152477
Po  rtaria: 035/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 3,5 / Origem: Marabá / 
Destino: Marabá/Sapucaia/Rio Maria/ Redenção/ Conceição 
do Araguaia / Período: 07 a 10/03/2017 / Descrição: Realizar 

visitar técnica na Rota Sudeste. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 152677
Portaria: 034/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente 
/ CPF: 166769802-82 / Nome: Leila Riodades Daher Santos / 
Cargo: Diretora / CPF: 633674407-87Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Brasília / Período: 15/03/2017 / Objetivo: 
Participar de Reunião com o Ministro da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações e ser realizada juntamente com 
representantes do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão, TELEBRÁS e os prefeitos municipais do PDRSX. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 152587
Portar ia: 032/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Pirabas/Santarém Novo/Inhangapi / Período: 
06 a 07/03/2017 / Objetivo: Manutenção nos sites TELECOM 
das cidades de São João de Pirabas. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 152368

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017

Processo Nº 508.947/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS DE AÇO COM 7 
GAVETAS
PARA MICROFILMAGEM
Informamos que devido a problema com a data de publicação, a
data de abertura do pregão em epígrafe que deveria ocorrer no dia
07 de março de2017 às 10 horas foi adiado para o dia 20 de
março de 2017 na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 152549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034/2017-SEEL, 
DE 03 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº  03/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA 
(pregoeiro), matrícula nº 5909462, KATIA CILENE FARIAS 
ROCHA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5499119 , JOÃO 
PEREIRA DA SILVA CARMO (Equipe de Apoio), matrícula 
nº 57202771 para compor equipe que licitará os serviços de 
aquisição de material de consumo esportivo visando atender 
a SEEL vinculado ao Projeto “Viver Esporte” através do Pregão 
Eletrônico nº 02/2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 152371

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 032/2017-SEEL, 
DE 03 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 


